osce x. septu est Sedm mltitud me fructu sui isel id est yana ges
multiplicant sibi altaria statz ad usam patu iuxta vbrtatem tre sue
exuberant simlacris et Jerom epla ad ruschu mo chu ingt Exi
matio male ponde pator leuis videt alicui peccare auary qua ydo
lat sed no mediocre exeat Non em gius peccat qui duo gna teis
picit sup altare mercurey qd qui pecuniaz auare cupide z iunle suat
et congregat Ridiclm videt q aliquis iudicet ydolatra qui duo
gna thuris offert creature que deo debuit offerre z ille no iudi
cet ydolatra qui totum fincu vite sue offert create

Qd usario attribuit nūmo clemēcia spūs scti ca^m 3^m

Occasio quoqz attribuit nūmo clemēcia spūs sancti dum per opa
mōstrant amplis trāformare mētes eoz amor nūmi quam
amor dei habet em nūm auaroz et usarioz deus qd mod
spūs sctis suos spuāles status habet visiones habet extasim habz
quoqz orōnez p̄mōde mdr en ca^m sicut hñ Ambroz ait Sic hñ qui
p mltamā mēte trāslan sunt nō iam res ipas s̄ possessionis sue fan
talias vident. ita mens auari semel vnelis cupiditatis astricta
semp auz semp argentū videt semp redditu computat Ecce visio
dei nūmi Et sequit Gratius auz qd solem intuet et hoc est extasis
nūmi et addit ipā eius orō et supplicat ad dñm auz querit eare ipsi
nūmi orō manifesta vel dici potest q usura adūlat toti stissime tñv
tan p̄mo aduerset p̄tān p̄is quia vendit ipū quod solus dei est et
gratis ad vitam hoīs est concessis vnde actū p̄ dñs ait Non est vzm
nosse tempora uel momēta que p̄r posunt m s̄ p̄. Si igit nēm nō est
tpūs nosse mlto mng est illud vendē p̄mōde lucē dñs ait Gratis ac
cepistis et gratis date 2^o aduersat veritate filij quia facit mē
dacom xpm qui lo r̄ ait Nisi gñā feumēti cadens mtra mortuū fuit
ip. so. ma Et idem dicit ap̄lus r̄ cor. iij. Incipiens tu quod semās
non viuificat nisi p̄us moriat. sed vsa multiplicat granū et dena
rū absqz eoz morte 3^o aduersat bonitati spūs scti qui oīa gratis
donat sicut qd i. q. dñs solem suū oriri facit sup bonos et malos et pluit
sup iustos et iniustos. sed vsa grās vendit Nam mutuare ex sua spē
opus grē est qd usura venale reddit Contra qd lucē s̄ dñs ait Si mu
tuū dano eis a quibus spatis que est vobis grā quasi dicat nlla

*Orichius terey qd vsa gnāt m aīa seuā blasphemā gtra cūctā diuīā
et m p̄m pūgnat error eoz qui dñt cūctatez stare nō posse sine
vsario manifesto*

Occiam abhorābiles impietatez ymo crudelitatz gnāt vsa m aīa
con̄ deum quia facit eū blasphemare qd hodie mter xpīcolas
mētes demētes repūitur que credunt q̄i poas manifeste assunt
p̄hm sine aliquo manifesto vsario nō posse stare Ecce p̄mo terribilis blas
phemia contra deū duz sibi impōit impossibilia p̄cepisse cū m mltis locis

scriptura sic patet sup simone 28 avlo 2o cao 1o et 3o aio et ab ipse prohibent
 usaria premitte 2o blasphemat etia xpc qui sic sup dm est luc 5o
 pcepit mutuū gratis dari Contra quos blasphemos clamat se dicit
 anathemasit qui dixerit deus pcepisse ad impossibile 3o quoqz blas
 phemat etia sancta que tam acrimie i sacro canombz et decretis usas
 psequit et impugnat atqz dicetes usam nō esse pccm tamqz hēicos pū
 endos esse decim sic patet ex deusu i cao ex gravi mfi cao mde ubi
 dicit Sane si quis in illa errore incidit ut ptnari affirmare psuat
 exerceere usas nō esse pccm decimqz eū uelut hereticū pūendū locorū
 nichilōqz ordinaris et heretice pūitatis inquisitoribz districtis inuigē
 tes ut contra eos quos de errore hugo diffamatos i uenit atqz sus
 pectos tamqz contra diffamatos aut suspectos de heresi nō omittant
 Quarto blasphemāt que omēs sancti doctores atqz mēdaces existimāt
 duz usam q̄ ipi condēnant in ppls nāz esse temerarie affirmat et
 licet quilibet xpianus qm nō vult in tot blasphemias cadē firmē crede
 obliget qd possibile est huāno generi et cuilibz ppo absqz manifesto
 usario stare mēhomō hec fides vera valet lucide ipis fidelibz vōibz
 declarare si considēns tria pmo que ad hāc flaz opioz inducūt 2o que ab
 illa retentunt 3o que huic felle opioz non credere cogunt

*Tria dicit p̄lm in errore illū quo dicit civitate nō posse stare absqz
 manifesto usario p̄m cam*

Primo quid considēns que p̄los sic op̄ari inducūt Circa qd aditendū est
 qd ad hoc sic credendū tria inducūt eos p̄mū est necessitas 2m est
 comoditas 3m est vtilitas p̄mo quid ad h̄ inducit necessitas que p̄plex
 assignari potest p̄ma quia varus iuēnt mutuator 2o quia varus iue
 nit emptor 3o quia varus iuēnt iustus app̄iator p̄ma m̄p̄ nā
 tas est quia varus iuēnt mutuator qui stit̄ ḡns mutuare velit qua
 p̄ in nāitate e genoz vt dnt necesse est posse hēe recursum ad aliq̄
 sub v̄bis publice mutuātqz Quibz dicendū est qd licet possit hoc pro uero
 supponi stit̄ qd varus qui mutuare vult velit gratis iueniat Tamen
 indaganda est ratio vnde hoc puenire contingat qd quid maxie est
 dissuēdū mutua gratis dandi et que moleuit abusus sub lucro fenozis
 mutuandi hec igit̄ necessitas que ex vicio originē habet in h̄ns qui
 ei cam prestāt nō excusat culpam sed aggruat noxam cū ex impia cō
 suetudine originē sumat 2o aut nāitas ad h̄ impellens est quia
 varus iuēnt emptor Nam licet quis hēat aliquid qd possit pignori
 dari nō tamē tam cito rep̄ri potest qui valeat vendi et interim q̄
 indigēs est plura incomoda portat h̄ns quoqz rēderi potest qd
 sic m̄fea dicit cōt̄ vtilitas p̄clari p̄p̄anda est vnde auḡs ait
 Caritas corā p̄p̄is et nō p̄p̄ia cōibz ante p̄mit et in aūo res que d̄
 delegatis et fideis et extra de postu p̄la bone 3o vero nā
 tas est quia varus iuēnt iustus app̄iator qui stit̄ rem iusto p̄cio

emē uelit ad qd dicendū q malū spūale nūq̄ ppetrari nec etiā pec-
cātū debz ppter ad comodū temporale 2^o inducat p̄lōs ad sic cre-
dendū ipā comoditas Nā ut aiūt p̄t facultatem q̄ presto hnt mu^o
habendi apu^o usario subuenit indigētijs et necessitatibz Quibus
responderi p̄t q si veritas bene penset t̄plex homi genz mutua ac-
cipiūt ab usario Quidā p̄t naitatē Quidā p̄t iniquitatē Quidā
vero p̄t cupiditatē p̄mo em quidā accipiūt p̄ naitatē quia stit̄ ad
hoc aliqua necessitate compulsi s̄ nec aliūde sibi subuenire valent ad
q̄ dicendū q comoditas hec siue necessitas i re pu^o nō est attendenda
q̄ cōter in ea inde sequit̄ maior dāpnus q̄ sit ipm̄ comodū cum sic
m̄fca patebit ex hoc cadat dāpnosa utilitas et p̄mōsa comoditas
ad omē bonū p̄ si suscipiens tale mutuū paup̄ est et in paup̄-
tate sua indiget adiuuari et subleuari p̄ hūc modū de paup̄e fit
paup̄ior et inde amplius opp̄mit̄ et grauat̄ vnde subleuari vi^o
Et huc q̄ patet q naitas hec p̄ximī q̄ quidē madūtenē aduertit
s̄m rei veritatē h̄c publicaz usariū non excusat sed āplius ag-
grauat et condēpnat 2^o s̄ quidā qui mutuū sub usis accipiūt p̄
iniquitatē stit̄ ut possint ludē seu ut sectent̄ luxuriosas amicitias suas
impleāt gulam atq; vanitates et voluptates m̄se et m̄ suis p̄ libito uolū-
tatis sectent̄ Et forte talū qm̄ p̄cedentiā non m̄or est nūc et p̄ta-
libz publicos ordinarie usarios uel sustinere m̄ch̄ aliud ē qm̄ fauē im-
quitan et ap̄ire vias impietati p̄mōde cuilibet taliter fauenti p̄p̄ha
ait Si videbas furem crebas cū eo id est cum usario pu^o et cum adul-
teris p̄raonē tuā ponebas stit̄ dum publico usario fauebas 3^o
aut̄ s̄ quidā qui mutuū accipiūt sub usis p̄t cupiditatē sic facē solēt
quidā artifices et mercātes qui maxime viduaz dotes sub usurario
mutuo recipiētis querūt non sue naitati parē sed sue m̄faciabili cu-
piditati diuicias amulare Sūt m̄sup quidā qui a p̄lō pro m̄i^o
usura querūt mutua ut ea alijs pro maiori dispensent p̄lexq; etiā
re cape contingit qui verecūdantes aut timētes in vita seu i morte u-
sarij reputari dant ad p̄tē usarij lucri usario m̄i^o Et hūc s̄ qui
maxime eos defendant et eis fauent 3^o quoq; inducat p̄lōs
ad sic credendū utilitas stit̄ qm̄ sibi putant inde venire Nempe
pl̄m̄ sunt qui pro puo tempore denario indigētes mutuū sub usis
accipiūt sp̄antes paucis indiebus tale onus deponē p̄uūq; inco-
modum inde reportare Nam si rem q̄ pro pignore ponūt vendē uellet̄
uel aptozem tam cito nō repuerent aut satis pro m̄iori p̄cio q̄ postat-
iusticia darent Insup̄er q̄q; rem venditaz itez emē n̄cē haberēt
Et quibz om̄bz grauis qm̄ de usura ut dūt incomodū reportarent
et aliūde sue indigenae p̄uide nō possunt Ad h̄ quidē r̄ndendū est
q quia tales continuū mellitū v̄se venenū sensibile nō aduertūt
dum trahūt illud Ideo non ponderāt dampnū Sed experientia

teste paulatim insensibile labente ipse ut plurimum reperit se infime
 deceptos et in rebus consumptos et diversimode deuoratos et inuicem
 rarissime euenire Insup si alicui euenire contingat actamē conu-
 ti siue cō uoluntati que p̄ticulari p̄ferenda est p̄maximū esse p̄bat̄ dictā
 forcius presupponat q̄ per p̄dictaz concessione multa vitarent mala ut
 pote dampnā in rebus p̄ictm̄ in p̄sonis Item p̄t̄ h̄ plura seque-
 rētur bona s̄tib; pauperū sustentatio m̄concordia saluatio et q̄silia nichil
 om̄is non debet talis libertas dari nec talis contractus fieri Nā ma-
 la que vitari p̄nt p̄ dictam concessione s̄t̄ ip̄alia et corpalia ut patet
 Sed n̄llm̄ malum sp̄uale debet committi nec etiā p̄mitti p̄t̄ ad malū
 ip̄ale seu corpale vitandū nec p̄t̄ q̄cumq; tale bonū adipiscendū
 Ad huc forcius addam quia dato q̄ p̄ talem concessione ac p̄ con-
 tractum vsariū in aliquo casu aliquod sp̄uale malū euitaret. clarū
 t̄n̄ non videret illud posse esse maius q̄m̄ p̄mitti illud q̄d̄ committit̄
 in tali contractu si bene considerent que iam dicta s̄t̄ in p̄nt̄ s̄moē
 Et que dicēt̄ in duobus alijs q̄m̄ nūc sequūt̄ p̄ non debet homo
 trāsgredi p̄ceptū dei p̄pter q̄cumq; bonū p̄ticularē q̄d̄ sibi uel alij
 supuenire possit Ad hoc faciūt que dicta sunt supra s̄mone 38. ar. lo
 3o ca. 3o Et maxime in 2o notabili

Quarta si que retrahere p̄nt ap̄dicta s̄t̄a op̄ione 2m̄ ca.

Secundo consideremus que ab ista falsa op̄ione q̄ in p̄plo sit n̄c̄is
 publico vsariū retrahunt que triplex utilitas est p̄ma est
 gn̄alis 2a est temporalis 3a est sp̄ualis p̄ma est utilitas gn̄alis
 Nam si non habent vsariū manifesti h̄n̄ q̄bus pecuniā opus est q̄n̄ de-
 mū non inuenirent aliū subuentorem res suas venales exponerēt
 ex quo sequerēt̄ cōis practica atq; cōe comercū et traficū mercā-
 tie et utilitū rerū In hanc quid utilitatez t̄plex genus hom̄i p̄cipa-
 re noscunt s̄tib; pauperes et diuites et mediocres p̄mo pauperes
 qui s̄t̄licet venderent res suas pro n̄c̄itatib; suis Et licet nō semp
 venderēt illas precio iusto tamē om̄ib; h̄m̄e inde pensatis cōt̄ ad-
 minū dampnū paup̄ibus p̄ueniret talit̄ vendē q̄ pro mutuo p̄fici
 dare sicut lacus infra patebit 2o utilitatem h̄c̄ p̄ciparet diuites
 uel quicumq; emētēs qui pro comodo suo seu p̄ reuendendo emerēt
 res illas venales et possent lucrōse exercez artem suā 3o quoq;
 h̄c̄ utilitatem p̄ciparent hoīes mediocres atq; cōes p̄mo empto-
 rib; pro loco et tempore emētēs dum rep̄re p̄nt p̄esto q̄d̄ querūt
 atq; verisim̄ pro meliori foro rep̄re debent 2a utilitas inde ue-
 niens dicit̄ ip̄alis seu civilis quia triplex consuetudo inde sequit̄ con-
 sequit̄ p̄ma est consuetudo civilū rerū 2a est consuetudo denariōz
 3a est consuetudo ciuitatū atq; terrarū p̄ma inq̄ est q̄sua civilū
 rerū quia ciuū suba remanet in eos. At contra si in manib; vsariū
 p̄st̄ribunt̄ talia pignora iam pres̄pta trāsmittē solent ad alias p̄tes

vbi carius illa vendi possint 2^a est consuetudo denariorum Nam
sive res ille vendant sine emat semper denarii remanent inter ciues
nec omnes in vno inreplebili et insatiabili sacro usury congregant
cumlant et concludunt 3^a est consuetudo ciuitatis atque terrarum Tum quia
ex precedentibus consuetudinibus vniuersibus pectus et guerris Ciuitas ut
terra melius habet vnde possit in ciuibus suis obuiare pressis Tum
quia cessante fenore populi non tam dure flagellant adeo sic in
seculo ex plenis disbetur 3^a quoque vtilitas inde pueniens est spiritus
alis Tercia est bona spiritualia inde sequitur primum est patrum diminutio
2^m est dilectionis gratia 3^m est caritatis augmentatio et consuetudo primum
bonum est patrum diminutio Nam ex tali usury maior inuicibilis patrum
multiplicantur incredibiles mercationes oriuntur et gravissimas exactiones
et ad satisfaciendum obligationes inportabiles acquirunt sic in x^o mali
de xpiana religione sermone 3^o p totum Et maxime in fine patet
et aliquid de hoc in ca^o sequenti dicitur 2^m bonum est dilectionis gratia
Nam mutua dilectio que ex dissuetudine alterutrum subueniendi exheredita
fuerat inter ciues viuificat per mutua finicia facta et acceptata
domesticant simul et intemsetant siluestria corda efficit vera
ciuitas que est ciuium et magis pro cordium vnitatis 3^m bonum est
caritatis augmentatio et consuetudo Nam sicut ex dissuetudine sibi mu-
tuo finiendi nascitur ruiditas et asperitas cordium inter ciues et ex aspera-
te facilius iniurie oriuntur ex quibus rixae dissensiones dissensiones lecte et
guerre sumunt originem et fomentum Ita ex mutuis finiciis generatur
caritas inter ciues crescit qualescit et inuicibilis consuetudo

*Tercia malorum gratia que ex manifestis vitiis venire solent extrahi debent
a predicta nulla opinione cum 3^m*

Oportet considerare que predictae sunt et hinc opinio non creditur cogit
proinde considerent populi que graviora dampna superueniant eis ex
vitiis vitiis que ex venditione suarum rerum Circa quod aduertendum est
quod tria sunt genera malorum gravissimorum que consueverunt superuenire in populis
ex vitiis vitiis maxime si publica est prima sunt temporalia 2^a sunt spiritualia
3^a corporalia prima quid sunt temporalia Et hec mala et dampna ad eorum
reduci possunt primum est pignorum destructio 2^m est denariorum consue-
tudo 3^m est ipsorum prescriptio 4^m est eorum ad unum locum reductio
primum quid dampnosum malum est pignorum destructio Nam multa pignora que
populi vitiis dantur sic sunt lancee et hinc vestes et alia suppellectilia
atque cetera consumuntur seu a muribus roduntur et modo vitiis destruntur
2^m malum est ipsorum pignorum prescriptio Sepe namque contingit quod pro magno
pignore ponens sperat in paucis diebus recolligere id tamen non ex hoc ces-
sant transire annus de die in diem prestolabitur annus Et dum sperabat
illud recolligere in paucis diebus superuenientibus impedimentis non recolligi-
git in multis mensibus ita ut demum in prescriptione id transire sit Et

quia tales p[ro]p[ri]et[ar]i v[er]o c[on]ter vol[un]t q[uo]d in duplo uel eti[am] in t[ri]plo valeat
 pignus q[uo]d mutuū suū et t[ra]nsactio āno totū cōt[ra] p[er]ditur pignus Ideo
 consideret q[uo]nt[um] sit dāpnus sup[er]ueniēs hoc mō a p[ro]p[ri]et[ar]io volen
 t[er] mutuari 3^m dāpnus est denarioz consuptio Naz paulatim
 denarij in p[ro]p[ri]o minuūt[ur] dū cotidie atq[ue] continē die noctuq[ue] v[er]o
 ut cancer serpit et q[uo]d in s[er]uibile subaz v[er]o dicit atq[ue] cōsumit Et qui
 hac clare intelligē cupit mltiplicet lucz v[er]o flozem qui ab v[er]o
 mutuo det p[ro] 90 āno Ad p[ri]mū v[er]o bolōmij p[ro] mēse hac p[er]c[us]
 sup[er]addito q[uo]d nūq[ue] soluat[ur] v[er]o meritu nisi in fine 90 āni sup[er] om[n]i
 anno fenus de fenore mltiplicando Et si bene nouit artes mltipli
 distet q[uo]d tantū astendet v[er]o et ad m[ul]tū nūz flozenoz q[uo]d n[on] illa ciuitas
 mytalia v[er]o neq[ue] forte in toto mūdo que posset solue tale fenus
 4^m dāpnus est ip[s]oz denarioz ac diuiciaz ad v[er]o locuz reductio
 Reglare v[er]o est q[uo]d q[uo]nt[um] diuiciaz ac denarij ad paucōzes 2 pau
 ciōza macsupia reducūt[ur] p[er] v[er]o stato ciuitatis eximū indicū est
 q[uo]d admod[um] deficiētis n[on] aptissim[um] signū est et hōis moriturū in bre
 in cum n[on] h[ab]et calor extremabilib[us] derelictis solum ad cor et ad
 p[ar]t[em] m[en]t[em] reduci videt[ur] Et si hec reductio diuiciaz ad paucos ē
 p[er]icula statim ciuitatis mltis g[ra]uis p[er]icūlū immet cū reducant[ur] et
 coadunāt[ur] hec diuiciaz 2 denarij in manib[us] iudeoz quia tūc n[on] h[ab]et
 calor ciuitatis qui eis diuiciaz dici potest n[on] recurrit ad cor nec
 subuenit ei sed p[er] fluxū pestifery currit ad postrema Cum
 om[n]es iudei et maxie fenerates sint capitales īimici om[n]i xpianoz
 d[omi]nor nempe n[on] paz et ab admiracōne cessare nescio nec uolo
 quomōdo in xpicolis tanta regnet infamia tanta veordia d[omi]net ac
 tanta ignorācia v[er]o cecitas obtenebrauerit eos q[uo]d n[on] aduertunt
 p[er]sumataz ac excogitataz malicia iudeoz qua vtunt[ur] cū quersant[ur]
 int[er] xpianos Cum em xpicole sint om[n]es reges in sangne eis qui est
 p[ri]mogenito mortuoz et p[ri]ncip[is] regū terre Apoc[alyptica] p[er] ca[pitulum] tamq[ue]
 veri reges in isto d[omi]no habent d[omi]nias suas a quib[us] iudei iusto dei iu
 dicio p[er]uati sunt p[ro]pter meredulitatez et duricia cordis eoz h[ab]ent inq[ue]
 xpianā d[omi]nias temporales diuicias corpales et diuicias spūales
 has quidē quia n[on] valent uide[re] ab eis violēcia auferre subripe
 nititur malicia et varia cautela saltem diminue molūt[ur] diu
 rias ip[s]ales xcolaz p[ro]p[ri]et[ar]io v[er]o extorquet vt patet diuicias corpa
 les id est sanitates et vitam auferre conāt[ur] dū cōt[ra] o[mn]ia eccl[esi]a statuta
 corpoz medicos o[mn]i esse p[er]curant quib[us] etiā ignorāntissimis et rus
 ticanis inra infama p[er]icō mlti xpianā adherent atq[ue] de sanitate
 et vita sua ī eis totam fiducia ponūt q[uo]d in p[er]issimis atq[ue] exp[er]tiss
 medicis xpianoz Quot aut xpicolos uel ignorācia uel malicia
 necēt nouit deus Diuicias spūales id est fidem et eccl[esi]a p[re]ceptoz
 obiaz cū ceteris spūalib[us] thesauris v[er]o xpicolaz sine bladijō

venenatis ex amicis exquisitis et muneribus toxicatis et quersa
comibus similibus et ydicombus excogitatis et libertatibus et fauo-
ribus acquisitis rapere dissipare consumere deuorare et dissipare
non cessant secum ad inferos xpianorum insensatorum trahentes animas mis-
erabiles. 2^a uero mala que superueniunt p[ro]p[ri]is ex mai[or]i usario s[ed] mala
sp[irit]ualia que ad eor[um] g[ra]u[em] reduci p[oss]unt p[ri]mu[m] est mortales offensiones
2^m maiores exco[m]municaciones 3^m g[ra]uiss[im]e obligaciones 4^m diffi-
cillime m[er]itaciones. p[ri]mu[m] g[en]us maloz sp[irit]ualiu[m] inde ueniens s[un]t
mortales offensiones Nam quicunq[ue] sine legitima causa id est sine ne-
cessitate ab usario etia[m] mai[or]i sub usis mutu[is] suscipit mortalit[er]
peccat sic e[st] in s[er]mone 36. ar[ti]culo 3^o et ca[us]a vlt[im]o lacus d[omi]ni est Eodem
modo etia[m] peccat qui eor[um] recipit oblacones ut p[er] ex[em]p[lu]m de usu in ca[us]a
quia in om[n]ib[us] Sili non peccant om[n]es scient eor[um] elemosinas recipientes
ubi faciunt illos impotentes ad satisfaciend[um] male ablata certa pec-
cant inq[ui] nisi aliqua legitima causa excusaret. peccat quoq[ue] gra-
uissime quicunq[ue] locant uel sub alio titulo concedunt alioq[ue] domum ad
excendum usas et om[n]i p[ro]p[ri]etate que ex fenore illo patrant p[ri]ncip[ali]s
fuit. Insup[er] ultra hoc si sunt p[re]uicarij archiep[iscop]i uel ep[iscop]i incur-
runt ip[s]o facto suspensiones Si s[un]t eccl[esi]a seculares et m[on]achos exco[m]m[un]ic[ati]o[n]es
Si est collegiu[m] uel vniuersitas m[er]itatu[m] m[er]ent Et si talem s[er]m[on]em
p[ro] malem sustinuerunt ex tunc m[er]itatu[m] s[er] terre eor[um] q[ui] d[omi]ni predicti
usarij ibi comorant[ur] Si uero layci s[un]t etia[m] causa p[ro] ordinaris
appelli debent sic patet ex[em]p[lu]m de usu ca[us]a usarij li[ber]o vi^o Multe insup[er]
alie offensiones ueniunt p[ro]pter usarios manifestos quas ca[us]a breuitate
omitto Et etia[m] quia satis copiose colligi p[oss]unt in q[ui]dragesimali de
xpiana religione s[er]mone 39. per totum. 2^m aut[em] malu[m] ex mai[or]i
usario ueniens s[ed] maiores exco[m]municaciones quia m[ul]ti m[er]ent exco[m]m[un]ic[ati]o[n]es
maiores p[ro]pter indebitu[m] fauorem talib[us] datu[m] Nam sic p[er] ex[em]p[lu]m de usu
in ca[us]a ex graui inelam. exco[m]municati s[un]t exco[m]municacione p[re]dicta om[n]es
p[re]uicarij. capitanei. rectores. consules. iudices consiliarij. et quis
alij officiales que delinq[ui]erint in casib[us] infra scriptis Et ponit[ur] ibi
6. exco[m]municaciones p[ri]ma est Si statutu[m] de cetero face[re] scribere uel dic-
tate p[re]sups[er]unt q[uo]d usis ab usarijs exigi possint 2^a est si ad sol-
uendu[m] usas debitores compellunt 3^a est si quis iudex q[uo]d usarijs
soluatur usure p[re]sups[er]bit iudicare. Ita e[st] Si quis de sup[er]dictis
opam dederit quia usis o[mn]i solute non repetant[ur] et plene ac lib[er]e
restituatur. 4^a est si statuta hactenus edita in usarij fauorem qui hoc
facere possunt infra tres menses non deleuerit delibris co[n]t[ra]ctus
6^o insup[er] est Si ip[s]a statuta siue consuetudines effecti usarij habentes
presups[er]unt obsuare Om[n]es igit[ur] sup[er]dicti p[ro]pter fauore[m] concessu[m] vni
usario manifesto p[re]dicto modo exco[m]municati s[un]t. Sed queri potest
vtru[m] statuēt[ur] q[uo]d subditi sui non possint uenire pro usis i[n] a[n]no ultra

duos solidos pro libra et hoc sub pena Non tñ dñt q' vbas faciāt sed
si fecerint non recipiat ultra sumas pdictas nūquid m cadūt m pd cāz
smāz excoicacoīs Et videt q' sic tñ quodā modo colorē et audaciā
prestent salterz indirecte ad excēndas vbas ex devsu ex grav
mele ibi diversis coloribz et quia denegando de maiori indirecē
vident tacite concedē de mōri ar^m c de prociū r m nov 24
qualis exē de testa si pat li^o 6^o et de presup nōne. Qd vix est si
fraudem hoc fieret vt p hac possent sic excēre vbas Secus si in
ntto intendēt concedē et sint indigne ex de vsu vbas li^o 6^o lig
pmitterēt ut manus malū evitaret Sic nō soluz de maiori sūa
sed etiā de duobz solidis denegare vident v di ca^o 1^o 31 q 1 hac
rōne huius smē est so an et guilt 3^m malū ex illo veniēs sunt
gūstie obligacoēs Nam omē supdicti fauētes vbario māto
sic dictū est obligati inde remanēt satisfacē m solidum omē illas
vbas quas suo favore z auxilio vbario restituāt illas sic de hoc
plenu dcm est i x^m mal^o de xpiana religione smone ze c. v cā smē
et smone 34 ar^o 20 ca^o 20 3^o s 3^m gens spūaluz maloz inde
pueniēs sunt difficilime intricacoēs atqz pplexitates quibus ex
vno māto vbario repūit se intricatos et m arduissimis pplexitatibz
collocatos 3^a vero mala que ex pūitate vbe pueniūt z max
ime ex vbario māto s^t mala corpalia 4^{or} quidem flagella
sue mala venire ppt eos super xpianoz corpa pmitit deus
p^omo homadia 2^o fames 3^o pestes 4^o crudelitas bestiaz Et de
hys manifeste agit lo m dpoē ca^o 6^o In apcione qñ sigilli vbi
vidisse se dicit sedentes sup equū pallidum id est dyabolū auari
cie z vbarū māmona noiātum Nam māmona duncie mpretat
Equus aut pallidus sup q' sedebat dicit s^t Nempe pallor p^ous
color auri est et ideo merito auz designat sic ppha ait Et pos
teriora eius m pallore auri Et sequit m tex lo. et data z illi stit
dyabolo potestas id est auctas pmissa est sup qtuor ptes terre
stis vbi regnat vba et maxie māto id est ad orientem et occidē
tem meridiē et septentrionem In hieze gladio fame morte et
bestia t^ore s^t 4^{or} supdicta flagella hic p ordmē nūant p^omū
quid flagellū dicunt homadia Nam deficiēte caritate q maxie
defiat ex māto vba sic m se^m smone ca^o 1^o et 2^o dicit generat
odia ditiones. sucte p^oualitates et guerre ex quibz oibz hoīadia
subsequūt Et de hoc lo ait In hieze gladio 2^m flagellū est fames
stis ppt terraz sterilitates seu ppt guerras sive ppt grandines
et desiccantes calores aut ex m vndātia pluiaz et flumioz uel
ppt mures radētes blada. sive ppt mordinata frigora et q^osiles fa
mie occisiones Et de hoc lo. subdit. et fame 3^m flagellū s^t
pestes stis ppt corruptionē aeris seu aque uel t^ore morbos va

uos generantes febrim fluxum tussim inguinum apostematum et
consilium tam crebre q̄ om̄s patrias consumunt Et de hoc lo subdit
et morte. *¶* Flagellum est crudelitas bestiarum ut puta luporum aut
velorum vorantium homines seu rabidorum canum venenato morsu toxicum
cum eos et hinc atq̄ scorpionum et aspidum bestiarum Et de hoc lo
ait et bestie terre. A quibus persona iustorum propheta postulabat libe
rari dicens Ne tradas bestias animas confitentes tibi. A quibus omnibus
nos misericorditer liberare dignetur in mensa pietatis saluatoris ihesu christi
Cum cum patre et spiritu sancto iustus et misericors regnat in seculorum secula
Amen

¶ **ffera** tertia post dominicam de passione christi et quot impio modis
vosa proximo sit nocua s̄mo. *¶*

Nemo quippe in occulto quicquam facit et querit ipse in palam esse. *¶* Et in eadem hodierno. *¶* Sed in
est culpe manifeste quam occulte peccare. *¶* Duplex enim reus est qui aperte
delinquit quia agit et docet hec ille. Et si hec vera sententia sit non tam
minor culpa credenda est que ideo occulte agit ut impune ac liberum
et nequius peccet. hoc quippe solet occultis vitiis conuenire qui
non ut minus offendat occulte peccant et contractus similes frequenter
tant sed ne apprehendant in malicia sua. Quia reglare puer est
quod p̄missum. Nemo in occulto quicquam agit et querit ipse in palam esse.
Sed tanta est malicia huius culpe ut nequeat aliquo pallio seu ver
sucia occultari. Nam et si hoc tacebunt lingue hominum id ipsum palam
facient lapides parietum teste dominus qui ait nichil optimum quod non reue
let. clamat utiq̄ corda pauperum deuoratorum per impietatem usure
sic p̄ 30 per prophetam dominus ait. Audiuimus vituperationem multorum in
circuitu. *¶* Quod quid verbum potest esse thema in materia occurrenti in
quo ostendit triplex offensio que ex vitiis in auro vitiis generat
prima est offensio proximi ibi audiuimus vituperationem multorum. *¶* 2^a est
offensio sui ibi in circuitu. *¶* 3^a est offensio dei ibi in circuitu.
prima quid est offensio proximi. Aut enim audiuimus vituperationem multorum pas
sive legitur quia multi vituperant ex multiplicatione usure patet uel occulte
2^a est offensio sui quia ait in circuitu stultus non transiit sic fa
ciunt in se quia de temporalibus in natura sumunt et ad celestia transiunt
vitiis vero in circuitu in eis corde ore et ope primo prophetam ad cor dei
propheta ait oculos suos statuerunt stultus per desiderii ardorem in extingu
biles. *¶* 2^o autem quod ad os ait ysa. 29. de terra misit eloquium

cor. Et iterum. Quid de terra est de terra loquitur. Quae vero scriptum ad opus
quia oia faciunt ut dicitur. 3^a est offensio dei quia ait in caritate. Et
vere in caritate huiusmodi homines amovant quia non appropinquat ad centum
id est christum qui in medio caritatis comoratur. prout dicitur in 2^o aristotele scilicet
tunc est anima in medio caritatis quasi in petu et circulo funde. Sed
quia de offensione quae facit usarius deo et ipsi sibi deum est in peccato
et etiam in seipso dicitur. Nec in super potest per unum offendere quoniam offendi
dat homo deus et semetipsum. Ideo quod usarius offendat proximum
ad peccatum tantum non ostendamus. Prout dicitur quod peccata est peccata
et eius in super offendit usura sic describi potest. Usura est exradicatio
caritatis seu extinctio fene dilectionis fons per amorem et ois vere
amicicie corruptela. in illegalitatis et deceptionum legalis perditio
et domesticum furtum. dolosa pietas. pauperum homicida. Impia in per
quos prodiciosa in perimos destructio periarum. Inquietus cancer mor
bus contagiosus et perditio in nuabulum animarum. In quibus verbis 12.
describuntur iniquitates quibus usarius proximo suis nocent. Et habet
tribus articulis declaremus.

Articulus primus de eorum iniquitatibus quibus usarius proximo nocet

Primo describamus eorum iniquitates crudelis usure et quoniam nocere
vult efficiat usuram contra proximum suum apertam. Prima eius iniquitas
mala est 2^a peior 3^a pessima 4^a vero nequissima comprobatur.

Quae per usuram in patria eradicat caritatem et extinguunt amorem fraternae dilectionis cum proximo

Prima usure iniquitas reperitur quia est exradicatio caritatis seu
extinctio fene dilectionis. Sicut enim augustinus de fide ad per Cupidi
tas venentium est caritatis. Sic etiam in gradu maximo usura dicitur potest.
hoc luminosa ratio dicitur auctas firmat et clare experientia monstrat
primo quidem luminosa ratio dicitur. Constat enim quod ex multis actibus vir
tutibus bonus habitus generatur et generatur adhuc ex bonis actibus dila
tatur atque eo dilatato animus in eius actibus delectatur. Insuper ex tali
delectatione actuum frequentatorum proficit opus bonum. Ex quo patet quod
mutuum liberale atque gratuitum actus est caritatis atque fene dilectionis.
Ex tali nempe actu in proximo frequentato. Quia sicut alexander de al. mutua
beneficia attendunt caritatem. Ideo fene dilectionis habitus vel generatur
si ab exat vel dilatatur si ad exat. demum delectatur homo mutuum da
re gratis. demum delectatur talem mutuum frequentare. hec frequentatio
dilatatur et firmat habitum fene dilectionis quo firmato dilectio inter
proximos perseverat firmiter. Sic etiam si actus dandi mutuum non ex car
tate sed ex cupiditate et spe lucri ab homine frequentetur talis cupidinis
actu iam generata cupiditas crescit et dilatatur atque in tantam compla
centiam frenorum animi blanda quadam violentia trahit quod in voragine
insatiabilis et in extinguibilis appetitus pecunie mergit. Sicut etiam est

4^o cano attestat^r d. Auarus nō implebit^r pecuniā Si quis etiā ai; pōt^r h^o mutū dare negat et si in tantū cupidinis voragmē non habet^r nō tamē ab hac auaricie maculā immunis est Cum h^o dare mutū in ml^o h^o casibus sit pceptum sicut sup^r 31. s. mone ar^o 20 dōm est / h^o nempe duob; mōis id est nō dando mutū gratis aut nullo modo id cōcedendo et si nō practicat^r inter ciues. eraduat^r et extinguit^r amor frēe dilōnis et mutue caritatis quia int^r eos nō practicat^r act^o dilectionis qui inter eos hēat ligare 7 vire corda mutua caritate ut iam verificet^r qd^r 2^o th^o 3^o ca^o ap^olus ait In nouissis dieb; instabūt t^o periculosa et erunt hoīes seipos amātes cupidi 7^o hoc idē auct^r h^o firmat sicut em^o ap^olus p^o th^o 9^o ca^o Radix omī malorū cupiditas quia oīa fere mala oriūtur ex illa sic de caritate eg^o contingit quia omīa bona ex amore originē habēt eo q^o radix et forma oīū virtūū atq; bonorū caritas esse dicat^r sicut h^o etiā ex^r de v^o c. voragmē h. vi. vbi dicit^r q^o nullus imprius fuit uel raptor q^o v^o qui aiās deuorat et facultates exhaurit Ex h^o g^o patet q^ore modis temporib; tam exēuis et qd^r amodo horridū appet^r mutū gratis dare indigentib; quia sicut iam verificat^r qd^r d^o 2^o ca^o Cū habundabit iniquitas vagri refrigeret caritas mltoz Et quid cōueniētius dici potest iniquitas q^o v^o que etiā non equitatem sonat et verā contra p^o iniquitatem portat 3^o quoq; istud idem clare experientia mōstrat Videm; nēpe experientia teste q^o qui alaceri corde assuescit eleōsinas dispensare semp ad ap^o largiendū dilatat^r cor eius Et q^o mirabile est illi suba ex hoc non minuit^r sed quodā quasi mōphensibili mō crescit vt experientia ipā veridica testis sit scēpture etue ait puer vi d^o diuidunt propria et diciores fuit alij rapuit aliena et semp in egestate st^r Et itez luc. 6^o Date et dabit^r vobis Ex h^o que dicta sunt p^o q^o sic ex ip^o actu mutui p^o gratis dati sine ex eleōsinaz frequētia caritas inter p^o generat^r et qualēst^r sic ex defectu eoz eraduat^r caritas et extinguit^r inter p^o dilectio vera

Et fons v^o est fons et fomentū amoris p^o seu p^o

Secunda iniquitas eius est fons p^o amoris oīs vere amicitie corruptela vt em^o testat^r aug^o et sup^r pōit^r est Caritas corā p^o nō p^o corā antepomē. v^o aut^r oppositū facit Nam sic per experientia patet quilib; homo ex^r suo et arte rei publice vtilis est Agricole cerdones uel sutores fabri stulptores pictores milites et consiles omīs Solus aut^r v^o sibi solū vtilis est et nūllū alteri nisi sibi solū lucrat^r p^o milis q^o pandus est qui semp clamat mis. mis. mis. sed in hoc v^o Deterior est quia milis hoc solū clamat ore vbi v^o h^o corde cupido ore impio et opere

nequisio clamare no cessat tanta demq; usarij proprij amoris cu
 pidine flagrat q; mē tum talis nemine diligit nlliq; se associat nisi
 causa pprii lucri atq; comodi sui pro eo q; mro modo vsa quāt corrup
 tione ois amicitie atq; ois ciuili societatis / proude pmissie de talib;
 ad philip 2o loquitur aplius di. ois stib; usarij que sua st querūt non
 que ihu xpi proude quia solu sibi pdest et alio obest de morte illij
 magis letant ois etiā consanguiney ei q; de alio cuiusq; generis
 peccatorū Cuius rō est quia dūz uiuit cōt' auarus et tenax est nec de
 bonis suis pncipant consanguiney uel amici Non paupes uel uicini qm
 tota familia domū sue ex auaricia sua cum illo in angustia uiuit ut
 plenus simone legiti patebit in pmo ca 2^a ar^o Cum uero talis usarij
 defunctus est si dimisit q; restituant male ablata certa iocūdant
 amici qm ei soluerūt usuras Si etiā dimisit q; restituant incerta
 letant paupes et mendici et cōter ois audita usarij nece
 gaudent Et maxime hi qui de bonis illius gaude ante nō poterat
 pncipare sperant Vnde talis mōto assimilatur porco de quo dimi
 uinit nulla habetur utilitas sed minus labor eo uero mortuo de
 illo et pmi et magni consanguiney et qm q; uicini pncipat et le
 tant

*Usa est mater illegalitatis et deceptionū
 cam qm*

Usa iniquitas est mater illegalitatis et deceptionū Naz
 subtilissimos contracty et dolos studiosissime excogitat
 ut multiplicib; uis fenus exorat et lucra exaugeat atq; rapias
 acquirat Et cum fecisse conspiciunt letant gloriat se sapiēt egisse
 et mltos alios tam in malicia q; in diuicia supasse Ad q; mcepa
 tue ppha dicit Quid gloriaris in malicia id est in pecuniā male
 acquista qui potens es iniquitate id est in usaria pecuniā nequiter
 possessa tota die in iusticiā cogitant lingua tua sic nouacula acu
 ta fecisti dolum Nempe cū ait tota die pseueratē sollicitudinem
 i malicia notat Cū aut addit in iusticiā iniustū contractū et lucrū
 demonstrat Et quia talia omī malicia cordis oris et opis ppetrant
 recte subiungit cogitant ecce cor neq; malicia pregnans lingua
 tua non der potens em iniquitate esse probat qui absq; labore in
 iusticiā non cessat cogitare & loqui ecce malicia hoīs Sed cū lingue
 non sit cogitare sed loqui quare ppha ait Cogitant lingua tua nisi ut
 in horū duoz quictione exprimat impij lucri excogitacō ueloz cum
 pmpm ac pata prolacōne uerboz eo q; pmpre nouit ad lucra forma
 re iuxta cupidinez cordis Et ut ostendat q; sile opus pdictis duob;
 omīo conformis sit mōto subdit Sicut nouacula acuta fecisti dolum
 id est opere fecisti dolosum lucrū uide q; apte barbitonsori usa
 rii comparat et nouacule linguā ei; Tria nāq; in nouacula q; sile
 rari pnt pmo em occultat acie in se ipā Sic quoq; usarij acutuz

sua maliciaz abscondit in corde suo p̄inde de talium corde se in dicit
prauum est cor hoīs et instrutabile 2º anteq̄ radat acut nouacula
sup lapidem oleo vinctum Sic adulacio malicioza vsarū contractū
precedit et de tali aut p̄pha molli sunt sermones eius sup oleū et ip̄i
sunt iacula idest ferientium homi corda ita stit̄ efficiunt et recte vi
detur loqui 3º vero cum ip̄a nouacula radunt p̄ili idest paulatim
auferunt bona ip̄alia. vnde eze. q̄ p̄missioe dñs ad vsarū inqt
Sume tibi gladiū acutū radentem pilos Q̄m̄ p̄s dilexisti mali
ciam idest maliciozum contractū super benignitate idest plus q̄ mu
tū dare gratis ex quo mutuo reddit homo benignus et gratus
corā deo et hominibus

Qua vsa ē quoda legalis p̄dicio et domesticū furtū cum q̄m

Quarta inqtas est legalis p̄dicio et domesticū furtū legalis
quidem p̄dicio est quia vsarius et maxie manifestus p̄dicat
q̄ lucrari intendit tamē p̄dicio dici debet quia sub pallio pietatis
atq̄ furtū aliena p̄datur Est in sup domesticū quia vsarius facit
cōt̄ p̄ceptum dei Exo. 20. vbi dicitur non furtū facies In aug. miste
riū q̄ 21. sc̄ptum est q̄ intrant̄ th̄s in templū dei et eiciebat̄
vendēt̄ et emēt̄ in templo et mensas nūmulariorū et cathedras
et sedilia vendentū columbas ouertit Et dixit eis sc̄ptum est
st̄t̄ ysa. q̄d domus mea domus orōnis vocabit̄. vos autē fecistis
illam speluncā latronū Spelūca nempe latronū dicit̄ esse locus
vbi que rapuit̄ spolia congregat̄. Et q̄ latrones vocant̄ dñs
nūmularios qui pro nūmulario fructū et q̄silium pecūiaz mutuo da
bant vt offeret̄ in templo. det̄ores etiā sunt nō simpl̄ sed aliquo
mō vsarij q̄ raptores et fures et hoc sp̄cia rōne p̄mo rōne fa
miliaritatis 2º rōne assiduitatis 3º rōne sagacitatis 4º rōne
securitatis p̄mo rōne familiaritatis Nam raptores et fu
res dici possunt latrones siluestres ipsi vero vsarij latrones do
mestici q̄ probant̄ latro aut siluester audito clamore illū manifest
tante statim arripit fugam h̄ vero si tentes ad latronē clamet̄
tamē domesticus latro non fugit q̄ quid certa experientia p̄bari
potest p̄inde p̄ciosior est q̄ latro siluester cum n̄ta sit ad
nocendū efficacior pestis q̄ inimica familiaris 2º rōne assidu
tatis eo q̄ magis con̄t̄ ab eis q̄ a ceteris furibz dep̄dantur et de
uorant̄ cū fur et raptor expolient aliquo t̄p̄e det̄m̄to Sed ip̄e
vsarius hoīs expoliat die noctūq̄ in quolibet die festo In die
dñice passionis In die pasche etiam dū audit missam et sic d̄ alijs
saceris sollempnitatibz et diebus festiuis et ieiunabilibz totū an
sue vigilando siue dormiendo siue orando semp̄ furat̄ quia n̄to
tempore a sua vsura cessat 3º rōne sagacitatis Nam vsarius
cū maiori malicia rem alienaz vsurpat q̄m fur et raptor eo quod

compellat voluntate eius qui mutuū recipit ad gseriend' in talibz
 rapina atq; p hoc simlat pxiō suo aliq' multitudine nō mferre (E
 rōne securitatis Tum quia vbario rem alienā vsinepat sine timore
 repetitōis cum hēat libertatē z securitatē id agē si publicū est
 vel quia vbarios contracto tanta malicia cōuoluit et celat q
 i eis vbaria labes appare' nō potest. fve vero et raptor hoc duci
 timore nō me pūan sunt. **Stichus 2 de alio cor' inq'tantibz p qō**
vbarius proximo ē nocuus

Addam' etiā cor' alias inq'tates v'lure p quas māte clarescant
 huius stichis nocuūta quibz gradatim vbario pxiō suo nos
Et v'ba ē quedā appens pietas Dolis et decapnombus plena. v. c.

Prima inq'tas addi habet que est dolosa pietas eo q sub spē
 pietatis et subsidij caritatis paulatim z apna' quasi insibi
 liter serpit et spendo vsq; ad totalem deuoracionē tpālis s'be pri
 mor' absq; pietate ptingit put mltiplex experientia docet Quasi
 om' mutuū qd' ab vbario paup' dat' sopmū dia potest quo dormiē
 saporet' vt insibili' de illa modica s'ba sua emiseret atq; puet'
 p' tanta cupiditatis affōne erunt sibi p'os oculos mentis ut le
 ipm' decapiens credat atq; dicat se pxiō impendē pietatem vbi
 solum aut pncipalē intendit p' pxiū lucrū atq; comoditatem
 esse dolosa pietas et ypocrisis simlata Cōn qd' dicit' i q' sc'ptis ē
 Non agēs quippiā callidū m'fēs ne cessitātibz subleuandis. Hac
 quidem de cā in quibzdam ytalie ciuitatibz vbario notat' pūo seu
 misicors p' antifrāsim cū sit impius et crudelis Quia om' rōne
 h' impius potest intendē aut p'tendē pietatē qn' paupem et ege
 nū indigentes aliq' mutuū gratis dato uel alio iuuamē subleuaz
 iuuat paup'orem fieri et illa modica s'ba que nō sufficit quadā
 ceudeh pietate p'uari. O leua pietas et crudelissia fera qua auda
 cia quaq; temeritate qua demq; fronte dias te ex pietate mo
 ueri aut in hac agē opus pūi Vera vtiq; est simā illa que ait
 Nulle sunt occultiores insidie q' que sub officij similitudine latent

Per v'sam pauperes impie trucidant' v. c.

Secunda inq'tas est paup'm hominada Nam paup' auferit
 vestimētuz. calceamētuz. domū. lectū. abū. potum. et victuz
 et per qns auferit ei vitam p'mde etiā ze ait panis egenai vita
 paup'ez est et qui defraudat illū homo sanguis est. Cum auferit in
 sudore panē quasi qui occidit pxiū suū / omīs nēpe nārez subue
 mt hōis indigēcie gratis et q'tū m'le est illi cōicat dona sua s'vdera
 sol. et luna hōi lucez p'stant et rorem nubes et pluriā Igms calo
 rem aer. flant' aqua potum et lauacvū tra mltiplicēz fructū. vnde
 aug' iudiciū maximū diuine bonitatis ē q' quehbz res cogit' dare
 seipaz hec ille Et tamē hęc orā non vendūt sua beneficia sicut

facit vbaris neq̄ sed gratis illa impendit p̄ si in die iudicij ut
dicit̄ a^r 2^o dicit dñs hñs qui indigentibz deboms suis nō fecerūt
pietatem distedite a me maledicti in ignē etnū qui p̄as est dya
bolo et angelis eius esurim et nō dedistis michi manducare Siti
ui et non dedisti michi potum hospes erā et nō collegistis me
nudus et nō opulstis me Infirmus et in carcere et non visitastis me
Et obsecro vbaris dicitur est qui tanta impia pietate et simila
ta nequicia rapuit aliena Auferunt nempe panē de manibz fa
melicorū et puerorū potum de manibz sitibundorū hospitiū et do
miciliū ab errantibz circūquaqz et vagis Indumentū de dorso nu
dorū Ex penuria infirmari faciūt sanos In carceribus teudunt
et cruciat liberos et tamq̄ lupi rapaces de carētibz miserorū
se satagunt laciare

*Et vba facit hoīem crudelē et seuiū non tm̄ in exēnos sed etiā
in p̄mquos cā^m 7^m*

Quia iniquitas est impia in p̄mquos facit em̄ vba hominē
seuiū et impiū Non tm̄ in alienos sed etiā in p̄os filios et
alios consanḡneos impietate et nequicia effundē suat dūm
spūaliū interimūt hñc osee 9^o cā^o scribit̄ Effraym deducet ad
m̄fēdrem filios suos Effraym autē crestens m̄pretat̄ et me
rito vbaris qui p̄ vbaris in dīc̄is creuit significat̄ h̄ vero tūc ad
dyabolum m̄fēdrez aīaz filios suos deducit cū p̄p̄is filijs dīu
ciab male acq̄sitas relinquit Ex quo p̄z q̄ non tm̄ se s̄ om̄s con
sanḡneos suos quibz in vita uel in morte vbaris compartit̄ vbaris
demonis ymolare probat̄ hñc p̄pha ait ymolauerūt filios suos
et filios suas demonis p̄inde in inferno p̄ et filijs p̄iui
cem maledicent Dicit nempe p̄ filio cū eo insimul condemnato
maledicty sis tu fili mi quia p̄p̄ te crucior hñs tormētis fu
em̄ vbaris ne tu esses egenus p̄p̄t carnē tuā p̄didi animā
meā quia te iniuste ditam me iniuste dāpnauit Ut tu esses in mū
dana q̄ solacōne sum ego in eterna dāpnacione O maledicte fili
ut quid vnq̄ te genui vñmā nūq̄ fuisses in mūdo ne ego essem
in hac crudeli tormēto Respondebit filius p̄i vñmā maledictus
sis tu pater mi quia nisi me implicasset in tuis impijs luccis nūc
nō essem in hñs etnē tormētis quia plus amasti me q̄ te quia
non timuisti deū pro te nō timuisti eū pro me p̄p̄tā iniuste dāpna
uit te et me ut verificet̄ qd̄ eadē xp̄o sc̄ptum est de p̄e impio
querūtur filij qm̄ p̄p̄t illum sunt in opprobriū Idez faciūt
vxoies vbariorū maritis suis et quicūqz p̄mqui si iniuste p̄
cipauerūt impia lucca vsure *Et vba facit hoīes contra suos
p̄ximos p̄dicionem cā^m 8^m*

Quia iniquitas est prodiciosa in p̄ximos Et at vbaris

predicōnes etiā in proximōs suos agat ipā expiētia māifestat Sepu
 enī contingit qd conspiciēb p̄p̄riū fecim vterimū aut aliū attinētes sibi
 pulcrā hēē domū uel aliq̄ aliā possessionē plim grata tracto con
 cupiscōcia oclorū subuenire illi m̄it̄ aliquo mutuo vbi pro pignore
 potest habere qd acquirē concupiscit Quo quidē m̄to contractu
 paulatim exēstē p̄mittit fenus aiq̄ tantū excreuit qd cernit frēz
 nō posse recolligere p̄tignū accepta occasione occulta et cautela et
 quadā iusticia simlata iudice domū uel possessionē ingredit̄ et sic
 quasi in aduertēt̄ fecim suū illis possessionibz puat Ecce prodicō in
 pia in p̄m̄quos In alienos aut hēc p̄ditio clare p̄z Nam coedendo
 et bibendo cū eis intendit interem ab illis p̄ v̄sam recipere bona
 sua more p̄ditoris iude qui cum xp̄o comedens et bibēs inimicōs suos
 prodidit eum *Articulus tercius de vltimis ex iniquitatibz qibus*

usurarij proximis suis nocent

Supaddam vltimas quatuor iniquitates v̄se ut plenis m̄no.
 testat̄ q̄tum contra proximū seu sit *Et per v̄sariam*
p̄uitatē patrie in h̄p̄le destruit̄ p̄mū caplm

Prima iniquitas est destructio p̄taz Tercia quid sit ḡnalia mala q̄
 per v̄sariam p̄uitate supuenire consueuerūt infelicibz patens xp̄i
 auoz Quoz p̄ma sunt mala sp̄alia 2a s̄ mala sp̄ualia 3a s̄ ma
 la corpalia de quibz in p̄c̄n̄ s̄mone et vltis̄ cōplenis dān̄ est *Et*
v̄sa ē iniquit̄ iniquitas cancer qz semp̄ paupm r̄bz rodit caplm qm

Secunda iniquitas est inquieto cancer quolibz nāq̄ tempore
 quolibz die qualibet hora quolibet p̄cto atq̄ momēto pau
 porū subaz fenus v̄sarij rodit Et qd mirabilis est cūcta illis bona
 dentes hēē vident̄ Nūm̄ etem̄ dentes habent scilicet feumētūz
 illius qd ut ab homibz comedit̄ ad d̄no factū est dentes habet et
 cuncta illis bona tales habent dentes qd comedūt egenoz domos
 vineas vestes denarios segetes arua et amicta illoz bona consu
 mūt ymo qd horribilius est comedūt paupm xp̄ianoz carnes et
 ossa p̄comde s̄let a quibusdā paupibus lamētabilid̄ dici heu me
 quia habeo ab v̄sario centū ducatos mutuo qui michi cotidie ro
 dunt ossa Ecce sine m̄missione crudelis v̄sura Vnde iob 30. in p̄
 talis paupis loquit̄ dicens Cum me comedūt non dormiūt hinc
 merito v̄sura a quibzdam nūcipat̄ morba quia cotidie mordendo
 consumit subaz egenoz Nec mirz si moriendo puenit ad infernū aq̄
 q̄ ceteri quodāmodo p̄cōres quia cotidie die noctūq̄ incessant̄ erit
 ad eū dum in quolibz momēto deū puocat ad iracundiā Vnde per
 v̄sa q̄ d̄no de talibus ait plūs scilicet v̄sarioz ad iracundiā me
 puocans ante faciē meaz semp̄ *Est in h̄p̄ v̄sa tamq̄ pestilens*
et contagiosus morbus cum qm

Tercia iniquitas est contagiosus morbus Graue quippe piculum

reputat am leprosis diuicijs conuersari Sed incompabile picholus est
cum vfaris conuersationez hęc aut qđ acceptare ab eis cū illud cor
porale hoc vero spūale pichū sit hinc Ieros ait Cauend est nobis
maxiē ne ab hīs accipiamus munera quos nouimus vniē de lacrimis
pauperū ne dicat nobis si videbas fuē currebas cum eo p̄inde
legit̄ in vita beati fulci qđ cū mortuus fuisset statim dyabolus obiecit
ei qđ vestem a quodam vfaris accepisset dicitur autē dñs pichitanti
aiē p̄ stine vite restituit eum vt culpā qm̄ in vita commiserat ante fi
nem vltimū emendaret Altamē in huius rei signū dñs p̄mittē sic
gramt̄ dyabolus p̄cussit eum qđ p̄ totam illius vitam p̄cussio in eo
aliquod vestigium appareret Demq; qđ contagiosus sit tenus
experientia patet quia vsq; ad tempora nr̄a tantū iam excreuit
vfaris labes qđ iam quasi nullus de ea rubor nullus timor nullus de
m̄q; grauitatis eius respectus int̄ xp̄ianos remāsisse videt̄ Tm̄
cū vbiq; hęc contagio creuit qđ sicut vbi om̄s fetent sup̄ueniens
aliis fetens non sentit̄ eius fetor Sic tantū dilatata est hęc im
pia pestis qđ nedum viros v̄ez et m̄liezes inficit atq; iam nūc ve
rificat̄ qđ iē 6̄ septimū est A maiore vsq; ad m̄orem om̄s auari
cie student atq; m̄lto lacrimabilis est qđ subinfert̄ a p̄p̄ia vsq; ad
sacerdotem cūcti faciūt dolum id est dolosam v̄sam dñi s̄t̄z m̄lta
placet vfaris contractus simlata calliditate frequant̄ olim em̄m
tota vna ciuitate magna vix vnus solus fenerator rephus eēt
Si qm̄ etiam de tali v̄ridica firma diuulgabat̄ oīa sua dyaboli di
cebant̄ Si quis domū eius aspicebat aut vineā seu agrū aliū ecū
scantibus execratur demonstrando dicebant̄ ecce domū seu agrū
dyaboli et sic de ceteris eius bonis Nemo sup̄sisset de domo eius
ignem Nemo in ecclesia ab illo sumpsisset uel ei dedisset ostulum
pacis pueri quoq; ad occursum illius expauescebant Nūc aut̄ proch
dolor et amēcia deploranda tales ab hom̄ibz honorant̄ om̄es
illis assurgūt p̄ponūtur in officijs extimant̄ in consilijs trahūt̄
ad cōiuiua magna sociant̄ in plateis copulant̄ in giugio cū nobi
libz pentelis Et qđ execrabilis est non restituēt̄ sed qm̄q; resti
tuerē simlantes in am̄terno et in ecclesijs etiā consecratis cū sol
lēpm̄oribus exequijs qm̄ ceteri tumlant̄ quia iam quasi vbiq; h̄
stelus assumpsit faciem honestatis et pietatis ffugienda qđ est
v̄mo oīs abhorrenda contagiosa cōuersatio eoz nec tū eis quez
sandum nec comedendū nec etiā bibendū est exemplo illius qui
ait Superbo oculo et in satiabili corde cum hoc nō edebam Et
p̄ eoz qđ aplūs ait Si is qui feater normat̄ est formicator aut
auarus aut ydolis seruiens aut maledictus aut ebriosus aut vapax
cum huius non licet cibum sumere **De inuābili mltitudine aiāz
que ex v̄sa seu occasione v̄se pichitant̄ cum em̄**

Quarta inq̄tas est illa que acio et p̄dicio i n̄itabili aiāz d̄uez
 sis nāq̄ causis v̄ombz atq̄ modis in n̄itabiles aiē ex hac
 v̄saria labe laq̄ant atq̄ periclitant Et q̄ dolendū est
 paucissim de hoc aduertūt Inter hos aut̄ q̄m̄uari p̄nt p̄rim absq̄
 legitima cā sub v̄sibz mutuū accipiētes Notarij qui de v̄sibz notat̄
 conficiūt in strā testes quoq̄ et sensales seu in huiusōi mediatores
 socij v̄sarioz atq̄ factores ad v̄siam inducētes Aduocati par̄tina
 tes p̄bentes talibus libertatez ex̄cendi fenus sicut p̄tates capitā
 ney rectores consules iudices consiliarij in fauore v̄sarij statuta
 officētes p̄fati uel consiles stient ius reddentes de v̄sibz Sicut
 om̄s predicti statuta in fauore v̄sarioz facta sustinētes uel obser
 uātes seu etiā non delentes Nec ab h̄is p̄dictis st̄ imunes pupil
 loz tutores et curatores dū pro eis contractu v̄sarios conficiūt
 uel iam confectos ex̄cutione ve acq̄rendi fenus p̄ficiūt h̄is quoq̄
 q̄m̄uari possunt vidue matres id ip̄m̄i coopantes rectores ho spi
 talium atq̄ sp̄ualium domoz gubernatores ministri v̄sarioz h̄des
 necnō et testamētōz v̄sarioz iniqui ex̄cutores p̄ncipes atq̄
 d̄m̄ et d̄m̄ia iudeoz uel xp̄ianoz fenora sust̄ v̄sarioz uxores
 filij filie sui consanḡney et affines amia et quicūq̄ alij in culpa
 seu in v̄sa p̄ticipantes v̄sarioz generi de fenore uxor suaz do
 tes recipientes h̄is quoq̄ q̄m̄uari st̄ om̄s qui locāt uel ven
 dunt v̄sarios ad ex̄cendum fenus domos uel apotecas necnō et
 denarios vt melius tenerari possint v̄sarios mutuātes In sup̄
 plan atq̄ curati qui vsq̄ ad mortē p̄mittūt v̄sarios h̄ impia
 cumulare lucra Confessores quoq̄ contra iura in vita seu i morte
 v̄sarios et quosamq̄ sup̄ q̄m̄edatos absoluentes seu vt ue
 rius dicam deceptores v̄sarios manifestos sepe h̄etes uel lepe
 h̄es fingentes elemosinas ministe de fenore recipientes et quomō
 cumq̄ ad non satisfaciendū certas v̄sas occasionez prestātis
 hoz tamen om̄i p̄clares assignare rōnes et auctes non est
 temporis occurrentis Cum de eis plenis dictum sit in quadra
 gesimali de xp̄iana religione smone 39 p̄ totum Sufficiat
 ad p̄ns om̄a supra dicta p̄ sm̄az ap̄licam confirmare ad ho. p̄
 vbi ap̄lis ait de om̄ibz sup̄dictis Non intellexerūt q̄ qui talia agūt
 digni sunt morte Non solum qui faciūt ea sed etiam qui consen
 sūt faciētibz si quibus om̄ibz nos i munes faciat et consuet
 director consuator et tutor om̄i Qui sp̄ant in eo d̄ns ih̄us xp̄us
 qui gl̄osus et laudabilis b̄ndictus et benedicibilis cū p̄re z s̄ s̄
 v̄uit et regnat in secl̄ore secula Amō 7

*Feza quarta post d̄m̄am de passione quot p̄nitentijs deprauet
 homo per p̄nitentem v̄se s̄mo 49*

Simichi non vultis credere.
Superibus credite. ^{Jo. 2^o et in euāgelio}
^{hodieo mirabilia}

^{simt opa vicioꝝ et m̄ cetera maxie cupidinis viciū men-}
^{tales oculos erunt promde de tali cupido p̄pha p̄s 38 inquit}
Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea. ^{Ad verbū p̄t est}
^{thema in p̄n mā vbi ostendit cupidi et v̄barij triplex conditio}
Principalis p̄ma est insatiabilis cupiditas quia thesaurizat 2^a est
culpabilis cecitas quia ignorat 3^a est insatiabilis felicitas quia cui
congregabit ea p̄mū p̄m et ad cupiditatem affectus 2^m ad cea-
tatem intellectus 3^m ad possibilitatem seu facultatem effectus
Et iterū qd̄ potest esse etiam aliud thema Idem p̄pha in p̄s ait
Relinquent alienis esse 2^m diuitias suas esse 2^m p̄mū et se-
pulcra eoz domus illoꝝ in eternū esse 2^m Sed. j. ca. 2^o expo-
netur plenus hoc verbū. Ad hoc tria m̄ro modo disponit
Usura eo qd̄ totum hoīem et vitam eius deprauat nō tantū cō-
dem et p̄ximū sicut in duobz s̄mombz p̄cedentibz patet. s̄ ead̄
contra se ipam stupendam p̄uinitatem generare p̄ manifesta
opera manifestat. Promde usura sic describi potest. usura est
terrenoz inextinguibilis sitis cecitas mēns. s̄untus insanda
angustia cordis. obprobriū vite illaqueatio dyaboli certitudo dāp-
nationis impenitens malum et horribilitas mortis. In qua
desēptione nouem p̄uitates usure sub tripla articulo declarētur
p̄ma tres sunt male 2^e sunt peiores 3^e vero pessime osten-
dent. Et si michi non vultis credere opibus credite. Sicut d̄ns
ait in verbo p̄posito. *Arctus p̄m q̄ triplē dep̄uat homo quo*
ad se ipm̄ per p̄uitatem usure

Primo ponant tres p̄me p̄uitates ip̄s usure quibz quo ad se
ipm̄ v̄barius deprauat. Et hee quidem p̄me tres v̄tq̄
male sunt. *De insatiabili cupidine temporalū rez que p̄ v̄sam*
in aiā generat ca. 1^m p̄m

Prima autem eius p̄uitas est terrenoz inextinguibilis appetitus
Generat em̄ usura auaricie et questus infinitis ardorem
et insatiabilem sitim. Et hoc tripla rōne p̄mo rōne desiderij.
Nam q̄to plus v̄barius habet tanto plus semp̄ concupiscit. Vnde
puer 30. Ignis nūq̄ dicit sufficit Ignis etiam non extinguitur
ex appositione lignoz sicut sed magis augetur. Crescit amor nū-
mi q̄tum ipsa pecunia crescit. Ratio est hec quia potus pecunie
non ibi potitur vbi sitis auari est. Vnde sicut v̄mū in doleo non
sedat corp̄atim sitim sic pecunā in burla uel archa sitim mentis
sedare non potest. Quāto magis igit̄ hec concupiscētia crescit

tanto etiam minus habet quod ei sufficere possit. talis quoque in sufficere vix
maioris est et amore vix ipsaluz gignit. Et quos se manifeste
quod auara cupiditas diuitem vberum in sumo egeum facit. prout de
ydropsoco asilat qui quanto amplius bibit tanto amplius sitit. Sic vber
eius cupidus quanto plus lucratur tanto amplius lucrari desiderat. prout
ber ait auarus treena elurit ut mendicis fidelis contempnit ut dicitur
2^o vone modi. quanto enim modus augendi pecunias est facilius et
atque securior et lucrum maius tanto inhianti ad incrementum illius de
lectabilior ac suauior fit nisi a tali excessu metis virtute homo cobi
beat. Sed modus ipse augendi pecunias per vberam paupertatem habet per
tas et conditiones quia facilius et securior est ac per quod
lucrum eius maius propterea ad affectum succedens ad cupiditatem effica
cissime operatur hinc etiam dicitur in sacriabilis oculus cupidi in parte
iniquitatis non sacriabitur donec consumet in iusticia arretrae aiaz
sua. Talis quidem sanguisuga assimilari potest que membro tumido
delectabile applicata sanguinem infectum in sacriabiliter sugit et dum in
fremum membrum a putredine sanat sibi ipsi necem suggendo percurat.
Sic in sacriabilis fenerator dum venenosas pecunias in sacriabiliter bibit
semetipsum in considerate occidit. Sepe enim contingit quod eorum 2^o ca
ait vnus est et 2^m non habet non filium non fratrem et tamen labo
rare non cessat nec tamen faciant oculi eius diuis nec recogit
dicens cui laboro et fraudo aiaz mea bone. 3^o vone termin
Sed enim arde 1^o poli. ca. 6^o fimo vberum est augmentum pecunie ap
petitio aut fimo finem ubi super est in finitum propter quod beatitudinem
appetimus quanto in infinitum maiorem possumus cogitare. 2^o quanto forcius
et intentius nos valeamus. Et hinc est sicut ipse ait quod pecunie ama
tores totam suam subam et industriam et potentiam ordinant ad pecu
nie lucrum. 3^o vonealis aia ad ymaginem dei facta creaturis omnibus
occupari potest repleti autem omnino non potest quia capacem dei
quicquid deo minus est impleze non valet. Insuper nihil corpus in
spuali loco contineri possibile est. Nam sic sapientia non potest im
pleri arca sic nec pecunia potest impleri aia. Et ideo ber ait Non
plus sacriabitur cor hominis auro quam corpus auro. hec ergo intelligens glo
riosa virgo maria luc 2^o subilando dicebat. Effientes impleuit bo
nis stibis eternis et diuites stibis per affectum dimisit manes prout de
eai 2^o ca. ait auarus non implebitur pecunia 2^a. Quidam cum
proposisset aia vbera archam implere deum ab vbera cassare cepit pro
vixere atque ad archam implecionem multiplici fenore laborare cum
non dum archam implevisset timens dyabolus ne archa impleta a
mitteret eum taliter ei guttur gstrinxit quod quicquam non poterat de
glutire. Demum allatis vberis tibus cepit miser clamare dicens
crucior crucior et morior fame sed maducare non possum quia a

dyabolo stranglor quo dicto cū dyabolo spm exalauit vt verifi-
cet qd eam q scribit Qui amat diuicias fructus non capiet ex eis
quali dicat vno dampnū habebit minus dicit et plus significat
Quānum p vsum mens hoīs excecatur cam 2m

Secunda pūtas est cecitas mentis Nempe q̄to magis corpa-
lus oculus ad infima melinat terre quia p̄pinquior fit tanto
magis restemgit corporeus visus et egra si ad supiora
leuatur Et ideo si oculi vni hoīs essent in celo tota terra que nob̄
tam in mensa videt quasi breuissimus pūctus appareret eis Sic
nempe cordi diuō amori suspensio atq̄ quicō cūcta tēna nichil esse
vident Sed ab hīs qui spūales oculos suos statuerūt declinare in
terram et ab amatoribus huiusō magna extimat quia lūe spūali pri-
uan st̄ bene de talibz p̄pha ait Non videbit interitū cum viderit
sapientes morietes simul insipiens et stultus pibunt et velm quent
alienis diuicias suas et sepulcra eoz domo illoz in etnū In quibus
verbis p̄pha in tali hoīe tres cecitates m̄ alias esse ostendit p̄ est
dampnacōis 2^a derelictionis 3^a habitacōis p̄ma talis
hoīs est cecitas dāpnacionis Considerat nempe vbaris q̄ sic pau-
peres in st̄ et vbaris moriūt et excecatus puluere tēnoz aliaz
vitam nō credit ac p̄ hoc dāpnacionez suam non videt Et de
hoc p̄pha inquit Non videbit st̄z oculo fidei interitū st̄z suum
eternū Et cam huius subdit dicens Cum viderit sapientes id est in s-
tos paupes morietes hinc cātes 2^o cātes ait Sapientes oculi in capite
eius id est oculi mētales paupis sapiens sunt eleuati atq̄ locati in
capite suo xp̄o non in hīs transitoris bonis Et sequit̄ stultus st̄z
vbaris i tenebris ambulat id est p̄ tenebrosam viā gradit̄ vno
currit ad interitū sempitnū Et addit et didici q̄ vnus vtriusq̄
esset interitū st̄z fm carnem q̄ vbaris videt non fm spm quem
non videt Et subdit p̄pha dicens Si insipiens et stultus pibunt
Insipiens quippe est qui futura nō intelligit nec credit Stultus
vero qui negligit illa scire vtrūq̄ vero vbaris habet p̄terea
tales simul pibunt quia in corpe et in aīa morient̄ et dampna-
būtur 2^a cecitas est derelictionis quia relinquēt alienis
diuicias suas nec secū asportabunt eas teste st̄ssimo iob qui 2^a
cātes ait diues cum dormerit nichil secum affert apit oculos suos
st̄z quos ante p̄ infidelitatez tenebat clausos et nich̄ inueniet
Nec vtrūq̄ m̄z quia totum thesaurū suū infra reliquit vnde m̄ntus
recessit Sepe quoq̄ hoc contingere ad lram solet q̄ alienis velm
quent diuicias suas vnde cātes 6^o Est aliud malum quod vidi sub
sole 7 quidem frequēs apud hoīs v̄r̄ audeat deus diuicias st̄lz
p̄missiue et subz et honorem et nichil deest aīe eius ex om̄bz que
desiderat nec tribuit ei p̄tatem ut comedat ex eo st̄licet domina